---

<sup>827</sup> Carta comendaticia de los Reyes Católicos a favor de Cristóbal Colón, cerca de los reyes y autoridades de las regiones de su destino <<AD PARTES INDIE>>. Granada, 17 de abril de 1492. ACA, N. 3569, F. 136 RTº-136VTº. Cfr. CDD, Tomo I, pp. 71-72.

jurisdictionum vostrarum transire oportuerit, quia tamen pluri / mum cupimus cum  
illum nauigiis hominibus armis bonis rebus mercibus et aliis / que secum duxerit vbique  
bene tractari. Eam ob rem vos serenissimos atque illustrissimos / Reges et eorum  
primogenitis ceterosque cuiusuis gradus condicionis et dignitatis ad / quorum maria  
portus plagias dominia terras opida et jurisdictionem predictus christo / forus colon  
peruenerit affectuose et enixe rogamus vt eum nostro respectu et contem / placione  
comendatum habere velitis eumque cum carauelis et nauigiis et comitiua / quas et que  
secum duxerit ne dum benigne recipere et recipi facere in reg / nis principatibus  
ciuitatibus oppidis et terris portibus et plagiis vostris vostra licencia / illum tuto ire  
sinatis et libere permitatis et mandetis cum eisdem carauelis et / aliis vassis maritimis  
cumque rebus mercibus atque bonis omnibus per eum in eisdem na / uigiis defferendis  
seu apportandis preterea rogati et requisiti per eum intentu / nostro predicto faueatis ope  
opere auxilio consilio et fauore opportunis, detisque ac dari / eisdem permittatis iubeatis  
et mandetis res omnes necessarias ad vsum vite municionemque / nauigiorum  
predictorum, ipso tamen iustum precium soluente pro eisdem et ductores ac pre / sidia  
quo tuto ire possint si opus fuerit prebeat et transire permittatis absque solu / cione  
alicuius iuris seu cabelle, quod seruium speramus feceritis quia primum nobis id erit  
/ pergratissimum, deinde si quando contigerit vt vostri ad nos venerint ac per maria /  
nostra transierint non solum pro consuetudine nostra verum eciam pro vostra  
consideracione habebimus / eos comandatos et vos officiales et subditi nostri predicti  
summe nobis seruietis et non incidetis / in penis quas transgressores mandatorum et  
voluntatum et regis atque domini sui merito / incurrunt. Datum in ciuitate Granatensi

Yo el Rey

Yo la Reyna/

Domini Rex e Regina mandarunt / michi Joanni de coloma/

### Documento 2:

#### La carta de Felipe II en 1580<sup>828</sup>

El Rey

Don Phelippe por la gracia de Dios Rey de España, de Nápoles Siçilia Hierusalem, etc Indias yslas y tierra firme del mar oçéano Archiduque de Austria Duque de Borgoña de Brauante y Milán etc. Conde de Habsburg, de Flandes y de Tirol, etc, a uos el poderoso y muy estimado Rey de la China como aquél a quien deseamos el berdadero y entero bien salud y prosperidad con acreçentamyento de buenos deseos huiendo entendido por auiso de mis gouernadores de las yslas Philipinas y relación de algunos religiosos que dellas han benido la prudencia y justicia con que gouernáis ese gran reyno y el buen acogimiento y tratamyento que vuestros vasallos han hecho a los nuestros en los puertos y lugares donde han llegado y olgado mucho de lo vno y de lo otro os lo he querido sinificar y agradecer por ésta y que me será muy agradable vuestra amistad y comunicación encaminándola prinçipalmente a la gloria y onrra del berdadero Dios criador del çielo y de la tierra y de todas las criaturas del mundo visibles e ynbisibles salua y glorificador de los hombres que con verdadero conoçimiento creen en él y obedezan su santa ley declarada por su palabra conofirmada con sus diuinas señales al qual los christianos adoramos y reberençiamos y esperamos dél nuestra saluaçión y el llamamiento de todas las otras gentes a la luz de su Verdad como os lo darán a entender en particular los Religiosos de quien seréis informado de la ley evangélica y cosas de nuestra santa fee católica, romana y del verdadero camino de la saluaçión de las almas, muy afectuosamente os ruego los oyáys y creáis en todo lo que cerca desto os dixeren. Que por sin dubda tengo que huiendo vos resçiuido, de mano del mismo Dios tantos beneficios y mercedes y huiéndoos dotado de tan buen juiçio y entendimiento